


Edição 2.770 | Ano 12
27 de abril de 2023

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
DECRETO

DECRETO Nº 33 - CRÉDITO ESPECIAL . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DECRETO Nº 34 - SUPLEMENTAÇÃO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DECRETO Nº 35 - ALTERAÇÃO Q.D.D . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: DGMGO5GQ-HFOAPFGU-1BNM7SXV-2YUL15EM
Versão eletrônica disponível em: https://miguelcalmon.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON

Miguel Calmon - BA

CEP: 44.720-000

CNPJ: 13.913.363/0001-60

AV. ODONIEL MIRANDA RIOS, 41 - Centro

Pág.1 / 4

Decreto Nº: 33/2023

O PREFEITO DE Miguel Calmon, BA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere
a Lei Municipal nº 711/2023,

DECRETA

Abre Crédito Especial por anulação de dotação ao orçamento do Município e dá outras
providências.

Artigo 1º - Fica aberto Crédito Especial por anulação de dotação ao Orçamento do Município no valor de R$ 168.000,00, conforme
detalhamento abaixo:

0404 - SEMAI-SEC. MUN. ADM. E INFRA ESTRUTURA

1003 - CONST. PAV. E URB. DE VIAS, PRAÇAS, PARQUES E JARDINS

3.3.90.93.00.00.00.00.00.00 - Indenizacoes e Restituicoes

17000000 - Outras Transferencias de Convenios ou Instrumentos Congeneres da 10.000,00

10.000,00

1003 - CONST. PAV. E URB. DE VIAS, PRAÇAS, PARQUES E JARDINS

3.3.90.93.00.00.00.00.00.00 - Indenizacoes e Restituicoes

17010000 - Outras Transferencias de Convenios ou Instrumentos Congeneres dos 68.000,00

68.000,00

78.000,00TOTAL DO PROJETO/ATIVIDADE:

78.000,00TOTAL DA UNIDADE:

0608 - FUMMA-FUNDO MUN. DO MEIO AMBIENTE E TURISMO

1009 - IMPLANT. DE UNID. DE CONSERV. E REVT.DE LAGOAS E RIOS

3.3.90.93.00.00.00.00.00.00 - Indenizacoes e Restituicoes

17000000 - Outras Transferencias de Convenios ou Instrumentos Congeneres da 1.000,00

1.000,00

1.000,00TOTAL DO PROJETO/ATIVIDADE:

1.000,00TOTAL DA UNIDADE:

0609 - FUMAD-FUNDO MUN. DE AGRIC. E DESENVOLVIMENTO

1011 - CONST. AMPL. E REF. DE UNID. DE BENEF. AGRICOLA/AGROINDUSTRIA

3.3.90.93.00.00.00.00.00.00 - Indenizacoes e Restituicoes

17010000 - Outras Transferencias de Convenios ou Instrumentos Congeneres dos 1.000,00

1.000,00

1.000,00TOTAL DO PROJETO/ATIVIDADE:

1.000,00TOTAL DA UNIDADE:

1010 - SECUD-SEC.DE EDUCACAO CULT. E DESPORTOS

Edição 2.770 | Ano 12
27 de abril de 2023

Página 3

DECRETONº 33 - CRÉDITO ESPECIAL

Certificação Digital: DGMGO5GQ-HFOAPFGU-1BNM7SXV-2YUL15EM
Versão eletrônica disponível em: https://miguelcalmon.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON

Miguel Calmon - BA

CEP: 44.720-000

CNPJ: 13.913.363/0001-60

AV. ODONIEL MIRANDA RIOS, 41 - Centro

Pág.2 / 4

Decreto Nº: 33/2023

1013 - CONST. AMPL. REF.DE EST., C. DE FUTEBOL E QUADRAS E OUTROS

3.3.90.93.00.00.00.00.00.00 - Indenizacoes e Restituicoes

17000000 - Outras Transferencias de Convenios ou Instrumentos Congeneres da 55.000,00

55.000,00

55.000,00TOTAL DO PROJETO/ATIVIDADE:

1014 - CONST. AMPL. REF.DE PISTA DE SKATE,COOPER, ATLETIS. E CICLISMO

3.3.90.93.00.00.00.00.00.00 - Indenizacoes e Restituicoes

17000000 - Outras Transferencias de Convenios ou Instrumentos Congeneres da 5.000,00

5.000,00

5.000,00TOTAL DO PROJETO/ATIVIDADE:

60.000,00TOTAL DA UNIDADE:

1212 - FME-FUNDO MUN. DE EDUCACAO

1015 - CONSTRUÇÃO AMPLIAÇÃO E REFORMA DE QUADRAS POLIESPORTIVAS

3.3.90.93.00.00.00.00.00.00 - Indenizacoes e Restituicoes

15700000 - Transferencias do Governo Federal referentes a Convenios e 13.000,00

13.000,00

13.000,00TOTAL DO PROJETO/ATIVIDADE:

1020 - CONST., AMPL. E/OU REFORMA DE UNIDADES DO PRÉ ESCOLAR E

3.3.90.93.00.00.00.00.00.00 - Indenizacoes e Restituicoes

15700000 - Transferencias do Governo Federal referentes a Convenios e 5.000,00

5.000,00

5.000,00TOTAL DO PROJETO/ATIVIDADE:

18.000,00TOTAL DA UNIDADE:

1414 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE -  FMS

1017 - CONST. AMPL.E REFORMA DE UNID.SAUDE/CAPS E OUTROS

3.3.90.93.00.00.00.00.00.00 - Indenizacoes e Restituicoes

16320000 - Transferencias do Estado referentes a Convenios e Instrumentos 10.000,00

10.000,00

10.000,00TOTAL DO PROJETO/ATIVIDADE:

10.000,00TOTAL DA UNIDADE:

168.000,00TOTAL DOS CRÉDITOS SUPLEMENTARES:

Artigo 2º O recurso para a cobertura do presente Crédito Especial por anulação de dotação decorre da anulação das dotações
consignadas no orçamento em vigor, em conformidade ao que dispõe do artigo 43, inciso III, da Lei nº 4.320/64, relacionadas abaixo:

0404 - SEMAI-SEC. MUN. ADM. E INFRA ESTRUTURA

1003 - CONST. PAV. E URB. DE VIAS, PRAÇAS, PARQUES E JARDINS

4.4.90.51.00.00.00.00.00.00 - Obras e Instalacoes

17000000 - Outras Transferencias de Convenios ou Instrumentos Congeneres da 16.000,00

16.000,00

16.000,00TOTAL DO PROJETO/ATIVIDADE:

Edição 2.770 | Ano 12
27 de abril de 2023

Página 4

Certificação Digital: DGMGO5GQ-HFOAPFGU-1BNM7SXV-2YUL15EM
Versão eletrônica disponível em: https://miguelcalmon.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON

Miguel Calmon - BA

CEP: 44.720-000

CNPJ: 13.913.363/0001-60

AV. ODONIEL MIRANDA RIOS, 41 - Centro

Pág.3 / 4

Decreto Nº: 33/2023

1004 - CONST. AMPL. E/OU REF. DE MERCADO E C. DE ABASTECIMENTO

4.4.90.51.00.00.00.00.00.00 - Obras e Instalacoes

17000000 - Outras Transferencias de Convenios ou Instrumentos Congeneres da 25.000,00

25.000,00

25.000,00TOTAL DO PROJETO/ATIVIDADE:

41.000,00TOTAL DA UNIDADE:

0608 - FUMMA-FUNDO MUN. DO MEIO AMBIENTE E TURISMO

1009 - IMPLANT. DE UNID. DE CONSERV. E REVT.DE LAGOAS E RIOS

4.4.90.51.00.00.00.00.00.00 - Obras e Instalacoes

17000000 - Outras Transferencias de Convenios ou Instrumentos Congeneres da 30.000,00

30.000,00

30.000,00TOTAL DO PROJETO/ATIVIDADE:

30.000,00TOTAL DA UNIDADE:

0609 - FUMAD-FUNDO MUN. DE AGRIC. E DESENVOLVIMENTO

1010 - CONST. BARRAGENS AGUADAS, TANQUES E CXS. D`AGUA NA ZONA RURA

3.3.90.30.00.00.00.00.00.00 - Material de Consumo

17010000 - Outras Transferencias de Convenios ou Instrumentos Congeneres dos 9.000,00

9.000,00

1010 - CONST. BARRAGENS AGUADAS, TANQUES E CXS. D`AGUA NA ZONA RURA

4.4.90.51.00.00.00.00.00.00 - Obras e Instalacoes

17010000 - Outras Transferencias de Convenios ou Instrumentos Congeneres dos 29.000,00

29.000,00

1010 - CONST. BARRAGENS AGUADAS, TANQUES E CXS. D`AGUA NA ZONA RURA

4.4.90.52.00.00.00.00.00.00 - Equipamentos e Materiais Permanente

17010000 - Outras Transferencias de Convenios ou Instrumentos Congeneres dos 9.000,00

9.000,00

47.000,00TOTAL DO PROJETO/ATIVIDADE:

1011 - CONST. AMPL. E REF. DE UNID. DE BENEF. AGRICOLA/AGROINDUSTRIA

4.4.90.51.00.00.00.00.00.00 - Obras e Instalacoes

17010000 - Outras Transferencias de Convenios ou Instrumentos Congeneres dos 1.000,00

1.000,00

1.000,00TOTAL DO PROJETO/ATIVIDADE:

1012 - CONST.AMPL. REF. DA BIOFABRICA

4.4.90.51.00.00.00.00.00.00 - Obras e Instalacoes

17010000 - Outras Transferencias de Convenios ou Instrumentos Congeneres dos 21.000,00

21.000,00

21.000,00TOTAL DO PROJETO/ATIVIDADE:

69.000,00TOTAL DA UNIDADE:

1212 - FME-FUNDO MUN. DE EDUCACAO

Edição 2.770 | Ano 12
27 de abril de 2023

Página 5

Certificação Digital: DGMGO5GQ-HFOAPFGU-1BNM7SXV-2YUL15EM
Versão eletrônica disponível em: https://miguelcalmon.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON

Miguel Calmon - BA

CEP: 44.720-000

CNPJ: 13.913.363/0001-60

AV. ODONIEL MIRANDA RIOS, 41 - Centro

Pág.4 / 4

Decreto Nº: 33/2023

1020 - CONST., AMPL. E/OU REFORMA DE UNIDADES DO PRÉ ESCOLAR E

4.4.90.51.00.00.00.00.00.00 - Obras e Instalacoes

15700000 - Transferencias do Governo Federal referentes a Convenios e 18.000,00

18.000,00

18.000,00TOTAL DO PROJETO/ATIVIDADE:

18.000,00TOTAL DA UNIDADE:

1414 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE -  FMS

1017 - CONST. AMPL.E REFORMA DE UNID.SAUDE/CAPS E OUTROS

4.4.90.51.00.00.00.00.00.00 - Obras e Instalacoes

16320000 - Transferencias do Estado referentes a Convenios e Instrumentos 10.000,00

10.000,00

10.000,00TOTAL DO PROJETO/ATIVIDADE:

10.000,00TOTAL DA UNIDADE:

168.000,00TOTAL DAS ANULAÇÕES:

Artigo 3º - Este Decreto entra em vigor na data da assinatura.

GABINETE DO PREFEITO DE Miguel Calmon, em 26 de Abril de 2023.

Edição 2.770 | Ano 12
27 de abril de 2023

Página 6

Certificação Digital: DGMGO5GQ-HFOAPFGU-1BNM7SXV-2YUL15EM
Versão eletrônica disponível em: https://miguelcalmon.ba.gov.br



                  

        

 

 
     

  

AV. ODONIEL MIRANDA RIOS, 41 - Centro 
   

     

   

Pág.1 /  2 
  

Miguel Calmon - BA 
 

  

CEP: 44.720-000 
 

     

  

CNPJ: 13.913.363/0001-60 
   

      

 

  

                  

       

Decreto Nº: 34/2023 
       

                  

      

Abre Suplementação por anulação de dotação ao orçamento do Município e dá outras providências. 
  

                  

 

O PREFEITO DE Miguel Calmon, BA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a Lei Municipal 
nº 703/2022, 

  

                  

  

DECRETA 
             

                  

  

Artigo 1º - Fica aberto Suplementação por anulação de dotação ao Orçamento do Município no valor de R$ 80.000,00, conforme detalhamento abaixo: 

 

                  

   

0707 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES 
         

                  

    

2081 - MANUT.DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES 
        

    

3.3.90.39.00.00.00.00.00.00 - Outros Serv.Terc.Pessoa Juridica 
    

80.000,00 
   

    

15000000 - Recursos nao Vinculados de Impostos 
    

80.000,00 
   

                  

        

TOTAL DO PROJETO/ATIVIDADE: 
 

80.000,00 
   

                  

        

TOTAL DA UNIDADE: 
 

80.000,00 
   

                  

    

TOTAL DOS CRÉDITOS SUPLEMENTARES: 
 

80.000,00 
   

                  

  

Artigo 2º O recurso para a cobertura do presente Suplementação por anulação de dotação decorre da anulação das dotações consignadas no orçamento em 
vigor, em conformidade ao que dispõe do artigo 43, inciso III, da Lei nº 4.320/64, relacionadas abaixo: 

 

                  

   

0707 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES 
         

                  

    

2081 - MANUT.DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES 
        

    

4.4.90.52.00.00.00.00.00.00 - Equipamentos e Materiais Permanente 
    

80.000,00 
   

    

15000000 - Recursos nao Vinculados de Impostos 
    

80.000,00 
   

                  

        

TOTAL DO PROJETO/ATIVIDADE: 
 

80.000,00 
   

                  

        

TOTAL DA UNIDADE: 
 

80.000,00 
   

                  

    

TOTAL DAS ANULAÇÕES: 
 

80.000,00 
   

Edição 2.770 | Ano 12
27 de abril de 2023

Página 7

DECRETONº 34 - SUPLEMENTAÇÃO

Certificação Digital: DGMGO5GQ-HFOAPFGU-1BNM7SXV-2YUL15EM
Versão eletrônica disponível em: https://miguelcalmon.ba.gov.br



       

        

 

 
     

  

AV. ODONIEL MIRANDA RIOS, 41 - Centro 
   

     

   

Pág.2 /  2 
  

Miguel Calmon - BA 
 

  

CEP: 44.720-000 
 

     

  

CNPJ: 13.913.363/0001-60 
   

      

 

  

       

   

Decreto Nº: 34/2023 
   

       

  

Artigo 3º - Este Decreto entra em vigor na data da assinatura. 
 

       

  

GABINETE DO PREFEITO DE Miguel Calmon, em 27 de Abril de 2023. 
 

 

Edição 2.770 | Ano 12
27 de abril de 2023

Página 8

Certificação Digital: DGMGO5GQ-HFOAPFGU-1BNM7SXV-2YUL15EM
Versão eletrônica disponível em: https://miguelcalmon.ba.gov.br



         

         

 

 
      

  

AV. ODONIEL MIRANDA RIOS, 41 - Centro     

      

   

Pág.1 /  2 
 

  

Miguel Calmon - BA   

  

CEP: 44.720-000   

      

  

CNPJ: 13.913.363/0001-60     

       

 

 

         

   

Decreto Nº: 35/2023 
    

         

    

'Altera o QUADRO DE DETALHAMENTO DE DESPESA-QDD para o exercício financeiro de 
2023 e dá outras providências.' 

  

         

 

O PREFEITO DE Miguel Calmon, BA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a Lei 
Municipal nº 703/2022. 

 

         

 

DECRETA:  
 
 Artigo 1º Fica alterado o Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD do Poder Executivo, aprovado pelo Decreto correspondente a 
Programação das Despesas das Secretarias Municipais e dos Órgãos diretamente subordinados ao Prefeito. 
 
 
Artigo 2º A execução orçamentária obedecerá ao Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD, a Estrutura de Custos e Projetos e 
Atividades, Segundo a Natureza da Despesa, estabelecida para cada Unidade Orçamentária em consonância com os Programas de 
Trabalho, fixados na Lei Orçamentária Anual. 
 
 
Artigo 3º Fica a Contabilidade municipal encarregada de proceder aos registros necessários decorrentes deste Decreto. 
 
 
Artigo 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua assinatura. 
 
 
 

 

         

  

GABINETE DO PREFEITO DE Miguel Calmon, em 27 de Abril de 2023. 
   

Edição 2.770 | Ano 12
27 de abril de 2023

Página 9

DECRETONº 35 - ALTERAÇÃOQ.D.D

Certificação Digital: DGMGO5GQ-HFOAPFGU-1BNM7SXV-2YUL15EM
Versão eletrônica disponível em: https://miguelcalmon.ba.gov.br



                

         

 

 
      

  

AV. ODONIEL MIRANDA RIOS, 41 - Centro     

      

   

Pág.2 /  2 
 

  

Miguel Calmon - BA   

  

CEP: 44.720-000   

      

  

CNPJ: 13.913.363/0001-60     

       

 

  

                

  

DOTAÇÕES ACRESCIDAS: 
 

                

   

0707 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES 
         

                

    

2081 - MANUT.DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES 
        

    

3.3.90.39.00.00.00.00.00.00 - Outros Serv.Terc.Pessoa Juridica 
        

        

115.000,00 
   

    

15000000 - Recursos nao Vinculados de Impostos 
       

            

        

115.000,00 
   

               

                

      

TOTAL DO PROJETO/ATIVIDADE: 
 

115.000,00 
   

                

      

TOTAL DA UNIDADE: 
 

115.000,00 
   

                

      

TOTAL DOS CRÉDITOS  
 

115.000,00 
   

                

  

DOTAÇÕES DEDUZIDAS: 
 

                

   

0707 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES 
         

                

    

2081 - MANUT.DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES 
        

    

3.3.90.30.00.00.00.00.00.00 - Material de Consumo 
        

        

40.000,00 
   

    

15000000 - Recursos nao Vinculados de Impostos 
       

            

        

40.000,00 
   

               

                

    

2081 - MANUT.DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES 
        

    

3.3.90.31.00.00.00.00.00.00 - Premiacoes Cult.Cientificas,Desp.Outs 
        

        

20.000,00 
   

    

15000000 - Recursos nao Vinculados de Impostos 
       

            

        

20.000,00 
   

               

                

    

2081 - MANUT.DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES 
        

    

3.3.90.32.00.00.00.00.00.00 - Material de Distrib.Gratuita 
        

        

55.000,00 
   

    

15000000 - Recursos nao Vinculados de Impostos 
       

            

        

55.000,00 
   

               

                

      

TOTAL DO PROJETO/ATIVIDADE: 
 

115.000,00 
   

                

      

TOTAL DA UNIDADE: 
 

115.000,00 
   

                

      

TOTAL DAS ANULAÇÕES: 
 

115.000,00 
   

                

     

TOTAL GERAL DAS ANULAÇÕES: 
  

115.000,00 
   

 

Edição 2.770 | Ano 12
27 de abril de 2023

Página 10

Certificação Digital: DGMGO5GQ-HFOAPFGU-1BNM7SXV-2YUL15EM
Versão eletrônica disponível em: https://miguelcalmon.ba.gov.br


	DECRETO
	DECRETO Nº 33 - CRÉDITO ESPECIAL
	DECRETO Nº 34 - SUPLEMENTAÇÃO
	DECRETO Nº 35 - ALTERAÇÃO Q.D.D


		2023-04-27T16:17:40-0300




